№1-1335/2020

...

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

05 октября 2020 года. г.Набережные Челны 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Тагирова Р.М.,

с участием государственного обвинителя от прокуратуры г.Набережные Челны ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Валишина К.Г., представившего удостоверение №... и ордер №...,

при секретаре Пономаревой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ... не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, будучи на основании постановлений мирового судьи судебного участка №4 по Ново-Савиновскому судебному району г.Казань от 04 апреля 2020 года и мирового судьи судебного участка №11 по Советскому судебному району г.Казань от 06 апреля 2020 года подвергнутым административным наказаниям за совершение двух административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть за совершение мелкого хищения чужого имущества путем кражи, в виде административного штрафа в сумме 3000 рублей и административного ареста сроком на 10 суток, должных выводов для себя не сделал, 24 апреля 2020 года около 13 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: РТ, 

<

...> (Новый город, д.45/08А), исходя из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества взял со стеллажа принадлежащие АО «Тандер» шампунь «HEAD&SHOULDERS» 2в1 Энергия океана, стоимостью 278 рублей 95 копеек, 3 шампуня «HEAD&SHOULDERS» 2в1 Ментол освежающий, стоимостью 278 рублей 95 копеек каждый, и 3 шампуня «HEAD&SHOULDERS» Против перхоти OldSpice, стоимостью 265 рублей 68 копеек каждый, а всего на общую сумму 1912 рублей 84 копейки, спрятал их в свою сумку и под одежду, попытался вынести из магазина, но был задержан сотрудником магазина ПОП. и не смог довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, до конца ввиду изъятия похищенного.

Подсудимый ФИО2 признал себя полностью виновным, согласился с предъявленным ему обвинением и показал суду, что преступление совершил при указанных в описательной части приговора обстоятельствах. Его задержали на выходе из магазина и все похищенное изъяли. В содеянном раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

Законный представитель потерпевшего КЕВ., показания которого были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что 24 апреля 2020 года в магазине «Магнит», расположенном в д.45/08А новой части г.Набережные Челны, было похищено имущество АО «Тандер» в виде 7 шампуней на общую сумму 1912 рублей 84 копейки. Сотрудникам магазина удалось задержать мужчину (л.д.35).

Свидетель ПОП., показания которой были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что 24 апреля 2020 года около 13 часов 30 минут в магазин «Магнит», расположенный по адресу: г.Набережные Челны, Новый город, д.45/08А, где она работает товароведом, вошел мужчина, оказавшийся ФИО2, забрал со стеллажа 7 шампуней «HEAD&SHOULDERS», сложил их в свою сумку и под одежду, прошел кассовую зону, не оплатив товар, а на выходе из магазина был ею задержан. Похищенное было изъято (л.д.104-105, 106-107).

Согласно постановлениям мирового судьи судебного участка №4 по Ново-Савиновскому судебному району г.Казань от 04 апреля 2020 года и мирового судьи судебного участка №11 по Советскому судебному району г.Казань от 06 апреля 2020 года, ФИО2 был подвергнут административным наказаниям за совершение двух административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть за совершение мелкого хищения чужого имущества путем кражи, в виде административного штрафа в сумме 3000 рублей и административного ареста сроком на 10 суток (л.д.23-25, 26-27).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, 24 апреля 2020 года в ходе осмотра магазина «Магнит», расположенного по адресу: г.Набережные Челны, Новый город, д. 45/08А, изъяты похищенные ФИО2 7 шампуней (л.д. 16-18), а 16 июня 2020 года у КЕВ. изъяты справка о стоимости товара и счет-фактуры, подтверждающие указанное в описательной части приговора количество, наименование и стоимость похищенного товара (л.д.37). Изъятое осмотрено, приобщено к делу в качестве вещественных доказательств и возвращено по принадлежности (л.д. 38-39, 40-46, 48).

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст.ст.30 ч.3, 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

При назначении наказания суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание, то, что ФИО2 не судим, признал вину, положительно характеризуется по месту жительства и имеет на иждивении малолетнего ребенка.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 3 (три) месяца с удержанием 10% заработка в доход государства. 

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить в силе до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства - 7 шампуней – оставить у КЕВ., а приобщенные к делу документы - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ участвующими в деле лицами в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись. Приговор вступил в законную силу 16.10.2020 года.